浙江理工大学关于加强教师教研活动的若干意见

浙理工教〔2010〕29号

教研活动是教师更新教育观念、研讨教学内容、交流教学方法、探索教学改

革、提升教学能力的有效载体，是帮助青年教师成长进步、促进教师发展的重要

途径。为提高我校教学工作水平和人才培养质量，营造良好的教研活动氛围，促

进广大教师提高教学研究水平，提升教学能力，必须加强教研活动的规范化、制

度化建设。现就加强教师教研活动提出如下意见。

一、建立完善教学基层组织。为有效开展教研活动，各学院(部)应以学科专

业、基础课程群为依托，以系、教研室（教学部）为单位，建立稳定的教学基层

组织；鼓励以重点教学改革与建设项目为依托开展跨专业、跨学院的联合教研活

动。应坚持教研活动的学术性和前瞻性，要充分发挥学术水平高、教学研究能力

强、教学质量高的教师的带头作用，努力营造平等、自由的学术氛围，培养严谨

治学、精于治教的精神。

二、建立健全教师教研活动的规章制度。各学院（部）要建立健全教师教研

活动的有关规章制度，明确开展教研活动是教学工作的重要组成部分，参加教研

活动是每位教师必须履行的工作义务。为确保教研活动的质量，教研活动须根据

教学需要制定相应的活动计划，确立活动主题、活动次数、具体时间安排和活动

主持人。每个教学基层组织每学期开展至少 4次主题教研活动（一般性工作会议

不包含在内）。每次活动须将任务落实到人，专题主讲人应认真准备材料。每次

教研活动均要安排专人进行记录（包括活动内容、参加人、发言记录等）。建立

“定期有活动、次次有主题、人人都参加、每次有记录”的教研活动制度，确保

教研活动正常、有序地开展。

三、开展形式多样、内容丰富的教研活动。教研活动的根本目的是通过教师

之间的交流与研讨，不断提高全体教师的教学水平与教学研究能力。教研活动应

坚持促进青年教师成长和整个团队教学水平提高的工作方向。活动内容应丰富多

彩，视野开阔，如教育教学政策解读、教改动向的研讨、教学设计的切磋、课程

教学经验的交流。在形式上可以采用集体备课、讨论研究、学习观摩、座谈交流、

专题报告等形式进行。在方式上既可以“请进来”，也可以“走出去”，不断扩

大与兄弟高校之间的交流，树立更加开放的心态，拓宽教研活动的空间，丰富教

研活动的内容。

四、营造有利于教研活动开展的环境和氛围。各学院（部）要为各个教学基

层组织开展教研活动提供必要的场所，为教研活动提供必要的活动经费。各学院

（部）每学年至少要组织一次“优秀主题教研活动”交流活动，并对取得明显效

果和成果的教研组织进行表彰和奖励。学校将在此基础上评选校级教研活动先进

单位。

五、加强教研活动的监督与检查。为保证全校教研活动落到实处，学校将把

开展教研活动列入期中教学抽查、专业抽查、课程抽查等工作内容，必要时学校

将组织专项检查。各学院（部）应把教研活动列入教师和系（所、室）的年度教

学考核内容，并对本单位教研活动的具体情况进行跟踪检查，发现问题后及时解

决。

附件：

1. 浙江理工大学教研活动记录表（装订成记录本）

2. 浙江理工大学教研活动考核表

                             二○一〇年六月十日

附件 1：

浙江理工大学教研活动记录表

学院（部）：                             教学基层组织名称：

时 间  地   点

主 题

主 持 人  记录人

参 加 人 员

具

体

内

容

附件 2：

浙江理工大学教研活动考核表

学院（部）：

考核时间：201  年   月—201  年  月

考核项目 考  核  情  况  记  录

学院（部）教

研活动计划

教研活动次数

（按教学基层

组 织 分 别 统

计）

教研活动记录

情况

学院（部）开

展“优秀主题

教研活动”情

况

注：教学基层组织是指系、教研室（教学部）等。